Igualmente,  cabe  destacar que  el  Consejo  Nacional  de Adopciones,  para  alcanzar  los objetivos,
metas y resultados planteados en el proyecto del Plan Operativo Multianual 2022-2026, remitido
a  la  Secretari'a  de  Planificaci6n  y  Programaci6n  de  la  Presidencia  -SEGEPLAN-en  abril  de  2021,

estim6   un   techo   presupuestario   de   treinta   y   seis   millones   quinientos   mil   quetzales   (Q.
36,500,000.00),   con   incrementos   interanuales   de   aproximadamente   el   10%,   considerando

principalmente  el  cumplimiento  a  lo  ordenado  por  la  Corte  lnteramericana  de  Derechos

campafias    publicitarias,    fortalecimiento    de    la    estructura    organizacional,    entre    otras

[...]

No   obstante,   cabe   mencionar   que   el
Ministerio de Finanzas Publicas, a trav6s de Obligaciones del  Estado a  Cargo del Tesoro,  notific6

por medio de correo electr6nico un techo presupuestario preliminar para el Consejo Nacional de
Adopciones  por  quince  millones  de  quetzales  (Q.  15,000,000.00)  para  el  ejercicio  fiscal  2023,

2024 y 2025, que de confirmarse seri'a catastr6fico para el CNA, debido que para el cumplimiento
oportuno  de  las  funciones  y objetivos  institucionales,  se  requiere  un  presupuesto  de  cuarenta
millones  ciento  cincuenta  mil  quetzales  (Q.  40,150,000.00)  para  el  ejercicio  fiscal  2023  con  un

incremento    interanual    del    10%   aproximadamente    para    los   siguientes   cinco   aiios,   cifras
congruentes con  las necesidades institucionales y de conformidad  con  la  planificaci6n  operativa